
Statutární město Ostrava Materiál č. 02/OFR/04 

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 

1/34 

 

 

Důvodová zpráva 

Statutární město Ostrava Obecně závaznou vyhláškou č. 13/2010 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství, ve znění Obecně závazné vyhlášky statutárního města Ostravy č. 12/2011, 
kterou se mění a doplňuje Obecně závazná vyhláška č. 13/2010 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství (dále jen „OZV č. 13/2010“) stanovilo pro území statutárního města Ostravy 
místní poplatek za užívání veřejného prostranství. Tato obecně závazná vyhláška (v příloze č. 1- 
mapa veřejných prostranství) určuje pro každý městský obvod území veřejného prostranství, na 
kterých je zpoplatněno zvláštní užívání veřejného prostranství specifikované v této obecně závazné 
vyhlášce. Současně v příloze č. 2 této obecně závazné vyhlášky jsou stanoveny sazby poplatku 
podle druhu zvláštního užívání veřejného prostranství. 
 
V příloze č. 1 tohoto materiálu jsou předkládány návrhy na změnu a doplnění OZV č. 13/2010. 
Odbor financí a rozpočtu při zpracování návrhů na doplnění a změny některých ustanovení obecně 
závazné vyhlášky nebo jejich příloh reagoval na žádosti vlastníků pozemků a dále vycházel 
z návrhů a doporučení odboru investic a místního hospodářství. Změny jsou navrhovány pro oblasti, 
u kterých zákon o místních poplatcích umožňuje obcím jejich vlastní specifikaci. Pro lepší orientaci 
ve věci je v příloze č. 13 a č. 14 tohoto materiálu přiložena současně platná OZV č. 13/2010. 
 
Konkrétně se jedná o tyto návrhy: 
 
Změna čl. 8 Osvobození a úlevy 
 
doplnění čl. 8 o odst. 11 ve znění: „Úleva 50 % ze sazby poplatku stanoveného podle čl. 6 odst. 1 
písm. f) se poskytuje v městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz za užívání veřejného 
prostranství do 1 m2 (včetně) pro umístění přenosného reklamního zařízení. 
 
Odbor investic a místního hospodářství předložil dne 2. 10. 2013 návrh na snížení místního 
poplatku za umístění reklamního zařízení o 50 % se zdůvodněním, že se jedná o pobídkové opatření 
na snížení finanční zátěže podnikatelských subjektů v obvodu po dobu hospodářského útlumu. 
Současná sazba místního poplatku za umístění reklamního zařízení na území městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz činí 50,00 Kč/m2 (základní sazba), 200,00 Kč/m2 (týdenní paušál), 
600,00 Kč/m2 (měsíční paušál). Výše příjmů místního poplatku za umístění reklamního zařízení činí 
cca 400 tis. Kč/rok. V případě snížení sazeb tohoto poplatku by došlo ke snížení příjmů městského 
obvodu za místní poplatky o cca 180 tis. Kč. 
 
Příloha č. 1 – mapa veřejných prostranství 
 
Z grafické přílohy č. 1 OZV č. 13/2010 pro katastrální území Moravská Ostrava je navrhováno 
vyjmout z území označených jako veřejná prostranství, na nichž jsou určité způsoby užívání 
zpoplatněny dle OZV č. 13/2010, níže uvedené pozemky: 

 
1. pozemky parc. č. 753/1, 744, 748/1, 741, 748/2, 749/1 v k. ú. Moravská Ostrava  

 
Jedná se o pozemky ve vlastnictví právnické nebo fyzické osoby (příloha č. 8), umístěné mezi 
ul. Janáčkovou, Škroupovou, Stodolní a Poděbradovou (příloha č. 7). Pozemky jsou využívány pro 
parkování a jsou jednotlivými vlastníky zajištěny tak, aby byly přístupné pouze určenému okruhu 
osob. Pozemky parc. č. 753/1, 749/1, 748/2 jsou oploceny, pozemky parc. č. 748/1, 744, 741 
oploceny nejsou.  
 
 
 
 



Statutární město Ostrava Materiál č. 02/OFR/04 

městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 

2/34 

 

 
 
Dle právního stanoviska (příloha č. 6) k žádostem vlastníků pozemků o vynětí předmětných 
pozemků z veřejného prostranství (příloha č. 2 – příloha č. 5) a stanoviska odboru investic 
a místního hospodářství není námitek k vynětí předmětných pozemků z území určených jako 
veřejné prostranství dle OZV č. 13/2010.  
 
2. pozemek parc. č. 1496/2 v k. ú. Moravská Ostrava 
 

Jedná se o pozemek ve vlastnictví právnické osoby (příloha č. 10), umístěný mezi ulicí Gorkého, 
Poděbradovou, Tolstého a Dostojevského (příloha č. 9). Pozemek je oplocen. Dle vyjádření odboru 
investic a místního hospodářství nemá tento odbor námitek k vynětí předmětného pozemku z území 
určeného jako veřejné prostranství dle OZV č. 13/2010, pokud se jedná o soukromý a veřejně 
nepřístupný oplocený areál. Tyto podmínky jsou splněny. 
 
3. pozemek parc. č. 42/1 v k. ú. Moravská Ostrava 
 
Jedná se o pozemek ve vlastnictví fyzické osoby (příloha č. 12) z větší části umístěný ve dvoře 
s vjezdem z ul. Zeyerovy. Pozemek je opatřen závorou a je veřejně nepřístupný, pouze menší část 
pozemku je umístěna před závorou. Dle katastrální mapy se jedná o pozemek o výměře 587 m2, 
druh pozemku „ostatní plocha“, způsob využití „ostatní komunikace“ (příloha č. 11). Rovněž tento 
pozemek je navrhován k vyjmutí z území veřejných prostranství, která jsou zpoplatněna dle 
OZV č. 13/2010. Odbor investic a místního hospodářství nemá námitek k vyjmutí výše uvedeného 
pozemku z veřejných prostranství dle OZV č. 13/2010, pokud se jedná o stávající soukromý 
a veřejně nepřístupný areál. Současně upozorňuje, že na části pozemku parc. č. 42/1 
v k. ú. Moravská Ostrava je dle pasportu místních komunikací umístěna vozovka MK III. tř., 
č. 220c, ul. Zeyerova. 
 
 
Podle čl. 30, odst. 2 Obecně závazné vyhlášky č. 11/2000, Statutu města Ostravy, úplné znění, 
vydává obecně závazné vyhlášky zastupitelstvo města. Návrh na vydání obecně závazné vyhlášky 
mohou zastupitelstvu města předkládat členové zastupitelstva města nebo rada města. Zastupitelstvo 
městského obvodu nebo rada městského obvodu může předkládat návrh pouze ve věcech týkajících 
se jejich území nebo svěřené působnosti. 
 
 
 


